
ll

l\

il

\
Příloha k protokolu o SZZ é. Jméno a příjmení studenta:

vysolcí škola: Ju v č. Budějovicích X:::.',:1'_YTouUDor: cJ-ov/zs
Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra společens§ých věd Vedoucí diPlomové Práce:

Datum odevzdání posudku: 28, 5.2013 PhDr' Helena PavliČÍková' CSc'

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
(posudek vedoucího/oponenta práce)

Název práce: Josef Velenovs§ý a František Mareš - dvě osobnosti českého vědeckého života (ejich
přírodovědecká a fi losofi cká činnost)

Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyviženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod,)

Diplomová práce Marie Podskalské se sousťeďuje na filosofltcké myšlenky dvou v,ýmamných česlcých
přírodovědců- filosofrl, jihočeslcých rodáků, kteří zaujímajívýmamné postavení v české a evropské přírodní
vědě a české filosofii druhé poloviny 19. století a první poloviny 20. století. V omezeném rozsahu studentské
práce se bylo možné soustředit pouze na některé momenty z filosofic§ých názoru obou myslitelů - domnívám
se, že autorka zvolrila ty, které jsou nejvíce diskutované a doplnila je vhodnými citacemi z původních děl a
vlastními komentáři. Zpracováni tématu bylo velice náročné, oceňuji logickou stavbu textu a rnýběr problémů.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(vYběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu ptáce a formulaci

qýzkumného problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

Autorka pracovala s vellqým množstvím literatrry, kterou vhoďrě cituje, parafrazuje azŇamje do textu. Některé paMže bylo možné
vystavět na akfuální literatuře, která se vy,jadfuje k oběma myslitelům z nejnovějšich íilosofichých pozic. Mám na mysli zejména
Neubauerovy texty o omamentalisnu v díle Josefa Velenovského, podobnó stati publikoval v posledních letech i Karel Stibral. Podkapitola
o česlcých íilosofichých časopisech je zpracovrirra téměř výhradně dle Gabrielovy publikace, zde se nabizely možnosti citacl přimo
zjednotlivých časopisů, Vzhledem kširokémutematickému záběru celé diplomové práce nebylojednodrrhé vše ideálně d<loubit.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění qýběru metod)

Autorka postupuje od vymezeni záklúnich problémů v české ťrlosofii přelomu 19. a20. stoleť k charakteristice významných
představitelůjednotlivých filosoťrclcých oriertací a k popisu filosoficky zaměřených periodik. Ze záyéru této prvníčásti diplomové práce
vyplývázačleněníoboupřírodovědqr-filosofrl-F,MarešeaJ.Velenovskďrodočeskéhofilosofickéhomyšlenidanéhoobdobí. Druhá
kapitol4 která se věnuje rozboru Marešovy filosofie, postrádá přehlednostv části popisujíci lziologickou koncepci - tato část měla být
rozdělena na podkapitoly, které by logicky na sebe navazovaly výkladem vitalismu a neovitalismu v evropském kontexfu vývoje filosofie
azařazenimMueše do této koncepce. Marešovy nazory na evoluci nejsouzcelajednoznďné, jak uvádí autorka, jejich vysvětlení by si
wžadovalo větši orostor.



Odborná správnost - znalost problematiky

;.:l*-ffi ..,i.,",,unrourernali|r,o,,onT'::T:T::::X."","
§,r""r# ilil;;;;"alosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty'

kontextuální správnost argumentace)

5. Zátvéry a naplnění cílů

(sou formulován} jasné zivéry,je zřejmé,]akj *:,Y::áce přinesla, jsou

novépoznatkyu,tď,"nykpůvodnímuliterárnímukontextu,jsouvýsledkypráce
nahlíženykriticky-napříkladjsouuvedenaomezeníprojejichplatnost?)

6. Úroveň iazykového a stylistického zpracování

(odborný ja zyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jakáje její grafická úroveň)

Ztextudiplomovépráceje,*TÍ^uj..i",.,l.,,.o=imqr;§^:i!fi::il:ÍixT',;tť;ňn;i.iil rs uzo .tor;ii,ř:;i*trÍ*rť;;lxrut,;iiii.o,oous.;];6;il;ii,, hodnoceniněktených nfuoru a

ffi;i";ř;;;né píčíst právě této skutečnostl,

:'i;f;r.i"ffirtlt xŤťlTffix#"um?"nhitukázkami

;iiT:ffi#i;"ň;ffi;"W

,,""",1ťďi!l[t&!{iřil"t,#fi 
j:

ffiiliňň; univerzita (nikoli Karlova Univerztta) a un

pokudsevtextucituje,pakneníyŇ.1-".i9:j::1,]:#J.#::1Tá#l'",i*;ffiili;i"]řii?,iř'*Pokud se V rcxlu UrLuJg, P.^ uvt! '* 
a nepřesni,m q,jádřením.

se lryhnula publicisticlcým spo,

Diplomová práce je no áilU]U" a grafické stránce zpracovžnavelice pečlivě,

celkové zhodnocení práce, popřípadě atáz|<y k obhajobě

škole pedagosic\ýho zaměření

často zpracovauanu. p.oiš á-..ň.ii 
jiout 

"oouou 
J.áJi ui,to,t,y na textu, K obhaiobé doporučuji, aby se

diplomarrtka sousůedilana ?-:1l,:rí:o 
."r*ť,ii*uj "á,",i""ui 

nu iriroaóveané á filosofické dílo

;,|a;ň ňĚše a Josefa Velenovského,



Celkové hodnocení Práce (výsledná mémtka není aritrnetichým průměrem známek jednotlivých laitérií
hodnocení práce):

A-r"ýbomě | B-velmidó

V Českých Budějovicích dne 28, 5,2013
,4//

aJťr,^/}*frr-("
Podpis vedoucího/openenňiplomové práce


